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Úvod

Bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu. Rizika jsou běžným jevem našeho

života a týkají se každého z nás. Přesto se některé firmy při plánování projektu řízením

rizik nezabývají. Smyslem práce je tedy upozornit na důležitost identifikace rizik,

která se projektu dotýkají. Dále je mým cílem poukázat na to, že pomocí řízení rizik lze

předejít menším, ale i větším komplikacím, které se týkají nákladů, cíle nebo časového

plánu. Také díky řízením rizik může být celý projektový tým jistější a připravenější,

a tím roste pravděpodobnost úspěšného dokončení projektu.

Přestože jde o specifické zaměření a jednu z oblastí plánování projektu, rozhodla jsem

se v teoretické části přiblížit i další oblasti. Jde především o oblasti jako plánování

rozsahu, času, ale i komunikace. Také je vhodné zmínit několik základních pojmů,

které se plánování projektu týkají nebo se objevují dále v praktické části a je nutné jim

porozumět.

V úvodní kapitole objasňuji, čím se zabývá projektový management,

jaké jsou hlavní složky projektu a další důležité definice. Jedná se především o cíl,

životní cyklus nebo logický rámec projektu.

Následně se v teoretické části práce věnuji jednotlivým plánům, které je důležité

sestavit pro plánování projektu. Jde o plány, ve kterých blíže popisuji například

harmonogram projektu, náklady a zdroje, jednotlivé činnosti, které musí být splněny

apod. Vše představuji co nejstručněji, jelikož těžištěm práce jsou rizika a jejich řízení,

čemuž věnuji celou třetí kapitolu. V kapitole se mimo jiného věnuji jednotlivým fázím

řízení rizik, jak rizika najít, jak s nimi dále pracovat a také jak je regulovat.

V úvodu praktické části představuji společnost, ve které již ukončený projekt probíhal.

Přibližuji firmu jako celek, ale především franšízovou prodejnu Plzeň SD s. r. o.

Kromě hlavního úkolu, a to řízení rizik daného projektu, je nejprve uvedena definice

projektu pomocí logické rámcové matice, popisuji WBS projektu a pomocí Ganttova

diagramu je pospán časový harmonogram. V poslední části jsou stručně nastíněny

náklady a zdroje. Tyto části považuji za zásadní u každého plánování projektu,

a proto jsou zde uvedeny.

Pátá kapitola – Řízení rizik projektu – je stěžejní částí bakalářské práce. Cílem je

popsané teoretické poznatky a metody využít v praxi na projektu zmíněné společnosti.
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Nejprve se zabývám identifikací rizik a charakterizuji hlavní rizika projektu,

se kterými v dalších podkapitolách pracuji. K řízení rizik je využita metoda RIPRAN,

která umožňuje verbální ohodnocení rizik. Pro lepší přehlednost je vše sestaveno

v tabulkách. V podkapitole Ošetření rizik jsou rizika seřazena dle míry hodnoty.

Samozřejmostí je uvedení návrhu opatření rizik. Poté následuje už jen finální

zhodnocení a závěr bakalářské práce.
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1 Projektové řízení

Cílem první kapitoly je definovat podstatné pojmy, které se tykají projektu. Projekt je

součástí všedního života, setkáváme se s ním prakticky denně. Přesto termín projektové

řízení je poměrně nový a objevil se až v průběhu 20. století, kdy vznikaly rozsáhle

projekty – například stavba Eiffelovy věže nebo zaoceánská loď Titanic. I během

2. světové války bylo zapotřebí plánovat. Konkrétně vyrábět nové zbraně či připravovat

útočné akce. Nicméně důkazy o existenci projektového řízení pocházejí již z doby

přibližně 2500 let př. n. l. kupříkladu v podobě egyptských pyramid. Už tehdy muselo

být jasné, jakou bude mít stavba podobu nebo kolik jedinců bude na práci potřeba.

Stavby veškerých budov jako jsou chrámy, kostely, zámky apod. byly vždy budovány

pod dozorem osoby, která stavbu vedla, a ta musela mít jasný plán. (Skalický, Jermář, &

Svoboda, 2010)

Projektem můžeme chápat stavbu velké budovy, ale i plány menšího rozsahu,

jako třeba rekonstrukci místnosti, naplánování události, ale i nachystání slavnostní

večeře. (Svozilová, 2006)

Projektový management dnešní doby vznikl koncem 20. století v USA díky společnosti

Project Management Institute (PMI), avšak v Evropě je známá spíše Mezinárodní

asociace projektového managementu (IPMA). (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Pro správné řízení projektu projektovým manažerem je podstatné umět využít

a aplikovat veškeré znalosti a postupy, které teorie nabízí, umět se správně rozhodnout,

vézt svůj tým ke kvalitním výsledkům, dodržet termíny a i náklady, které byly předem

stanoveny. (Svozilová, 2006)

1.1 Definice projektu a trojimperativ

Projekt má nespočet definic. Můžeme ho chápat jako proces, který je tvořen sledem

aktivit, kdy známe cíl projektu, začátek a konec a odhadované množství zdrojů

potřebných pro naplnění projektu. (Svozilová, 2006)

Výsledkem je vždy unikátní produkt (služba, výsledek), zkrátka něco, co ještě

neexistuje. Zároveň musí být projekt dočasný. Znamená to, že víme, kdy projekt začne

a končí, kdy je naplněno cíle (popřípadě za jakých okolností cíle nelze dosáhnout).

Díky těmto dvěma vlastnostem je každý projekt originální a neopakovatelný.
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Každý projekt má své vlastnosti, umístění, realizační tým, který řeší jiné otázky, jiná

rizika, různý cíl i nezbytnosti atd. (Svozilová, 2006)

Projektový trojúhelník (trojimperativ)

Již z definice projektu vyplývá, že každý projekt je omezen časem, náklady a rozsahem.

Tyto tři vlastnosti projektu tvoří vrcholy tzv. projektového trojúhelníku. Jeho strany

znázorňují vzájemné propojení a závislost všech tří dimenzí, kdy změny jedné dimenze

ovlivňují zbylé dvě, a proto při změnách nesmíme opomíjet tuto těsnou spojitost.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Obrázek 1 - Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování dle Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 48

Rozsahem nebo také velikostí, či složitostí projektu chápeme, jak je tento projekt

obtížný, kolik budeme potřebovat času na splnění cíle. Projekt dle rozsahu můžeme

dělit na velký, střední či malý. Hranice, kdy se projekt stává velkým

nebo malým většinou bývá na každé firmě, a proto se mohou hodnoty lišit.

Časové omezení nám říká, kdy projekt začne a kdy skončí. Ukončení projektu je

většinou dáno naplněním cíle. Poslední dimenzí jsou náklady, které nám projekt

omezují z hlediska financí. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

1.2 Cíl projektu

Všechny projekty musí mít určitý cíl. Jde o základní smysl projektu a důvod,

proč vůbec projekt děláme. Cíl projektu je buď hmotné, nebo nehmotné povahy

a výstupem je projektový produkt (služba, výrobek), který je předán do užívání.

(Skalický & Vostracký, 2003)
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Cíl by měl splňovat určité vlastnosti, měl by být tzv. SMART:

• Specifický (Specific)

• Měřitelný (Measurable)

• Dosažitelný (Achievable)

• Reálný (Realistic)

• Časově ohraničený (Time-based)

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Dle cíle pak firma může projekty rozčlenit do dvou kategorií:

Interní – podnik vylepšuje vnitřní strukturu především kvůli lepší

konkurenceschopnosti. Interní projekty pak můžeme dále rozdělit na investiční (nákup

strojů, zařízení), IT projekty (inovace v oblasti komunikační a informační technologie),

projekty tykající se změn v podniku (nové procesy, outsourcing) nebo projety výzkumu

a vývoje (vylepšení postupů nebo technologií).

Externí – podnik se zaměřuje na projekty, které vedou k tvorbě zisku.

(Korecký & Trkovský, 2011)

1.3 Životní cyklus projektu a jeho fáze

Projekt je procesem, který se postupem času rozvíjí a přesouvá se z jedné fáze do druhé.

Tyto fáze tvoří životní cyklus projektu. (Svozilová, 2006)

Jednotlivé fáze lze rozdělit mnoha způsoby, jde kupříkladu o rozdělení

na předprojektovou studii, definování projektu, plánování, implementace, předání

do užívání nebo rozdělení do tří fází: zahájení, střední fáze, závěrečná fáze. Všechny

činnosti, které danou fázi tvoří, by se měly ukončit dříve, než začne následující fáze.

[…]


tabulkám přehledná a není nijak složitá.

Celkově bych doporučila více se zabývat samotnou přípravou projektu a nikoli hned

jednat. Určit si činnosti a rozložit si práci předem, díky čemuž lze zjistit, které činnosti

mohou začít současně, kdy je potřeba vyčkat (například na povolení) a co je nutné

zajistit s dostatečným předstihem. Je důležité věnovat se okolnostem a vyhradit

si dostatek času na jednotlivé aktivity. Je totiž zapotřebí pracovat i s možností,

že současná prodejna bude v provozu a zákazníci budou počítat s dovozem zboží

a montáží. Pracovníci by měli dopředu vědět, na čem budou pracovat. Díky tomu

mohou být připraveni a včas na místě.

Finální vzhled prodejny příliš dlouho nevydržel. V současné době, ani ne rok

po rekonstrukci, stále dochází k menším úpravám, jako je přesouvání sortimentu

nebo výstavba dalších bloků na dveře. Jedná se pouze o drobné změny, které souvisí

s modernizací a rozšiřováním sortimentu pro zákazníky.
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Závěr

Na základě cílů mé bakalářské práce jsem v teoretické části představila projektový

management s důrazem na řízení rizik projektu. S tímto tématem souvisely i zbylé cíle

mé práce, především celkově poukázat na fakt, že řízení rizik může usnadnit koordinaci

projektu a vyplatí se riziky zabývat. Z praktické části mé práce vyplývá, že cíle byly

splněny.

Dále bylo záměrem do teoretické části zahrnout informace podstatné pro orientaci

a přehled nutný v praktické části. Je samozřejmé, že třetí kapitola (Řízení rizik projektu)

byla nejobsáhlejší a podrobněji zpracována. Jelikož jsem se v praktické části řídila

pojmy a postupy zmíněnými v teoretické části, považovala bych i zde cíle za splněné.

Pro projekt rekonstrukce prodejny, firmy Plzeň SD s. r. o., jsem v praktické části

sestavila WBS s jednotlivými činnostmi, které se v projektu objevily, na základě toho

jsem vytvořila harmonogram v MS Project, ze kterého se určila celková doba nutná

na projekt. Ganntův diagram umožňoval vidět aktivity přesně ve sledu, v jakém mají jít.

Pomocí brainstormingu bylo nalezeno 27 rizik a vybráno 13, která byla následně

kvantifikována a ošetřena s využitím metody RIPRAN. Po analýze se díky matici rizik

ukázalo, že 4 určená rizika měla nízkou hodnotu, a tudíž by jejich dopad nebyl

na projekt příliš velký. Firma by se bez jejich ošetření mohla obejít i bez závažných

následků. Velkou pozornost bylo ale zapotřebí věnovat rizikům s vysokou hodnotou.

Celkem byla v projektu nalezena 3 rizika. Týkala se neschválení půjčky, nedostatečného

plánu projektu a opoždění projektu. Zbylá rizika měla střední hodnotu. Také bylo

vhodné navrhnout ošetření. V průběhu ošeření rizik bylo zmíněno mnoho možností,

jakým způsobem zamezit vzniku rizika nebo ho zmírnit. Kromě klasického pojištění

a účelně sjednaných smluv s dodavateli byla navržena RACI matice, která by mohla být

efektivní pro zmírnění minimálně dvou rizik (Chybná koordinace projektu,

Nespolehlivost externích pracovníků).

Nakonec jsem sepsala hodnocení a návrhy na vylepšení kupříkladu pro budoucí

projekty. Stručně jsem označila několik bodů, které jsem považovala za největší

ohrožení projektu (nedostatečná příprava, koordinace úkolů). Zároveň jsem ale také

ocenila majitele za zodpovědný přístup a nadšení během projektu.
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Příloha B: Časový harmonogram, Ganttův diagram

Abstrakt

Kubečková, A. (2020). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, projekt, projektový management

Tato bakalářská práce se zaměřuje na řízení rizik projektu „Rekonstrukce prodejny“.

Cílem je dokázat, že rizika by se neměla zanedbávat a jejich řízení dokáže usnadnit celý

projekt. Práce má část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje pojmy

nezbytné pro praktickou část, jednotlivé oblasti plánování projektu a dále samostatnou

kapitolu o řízení rizik. Zmiňuji zde metodu RIPRAN, kterou využívám v praktické části

pro řízení rizik nebo brainstorming, vhodný pro identifikaci rizik. Praktická část začíná

představením firmy Plzeň SD s. r. o., se kterou jsem během zpracování bakalářské práce

spolupracovala. Kromě toho je zde stručně vypracován rozsah projektu, časový

harmonogram (vytvořený v MS Project) a zdroje a náklady. Hlavní složkou praktické

části je řízení rizik daného projektu, zahrnující jejich identifikaci, analýzu a ošetření.

Firma si z této práce může vzít příklad pro případné další projekty a plánováním

se do budoucna více zabývat.
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The focus of this bachelor thesis is risk management in project „Reconstruction of the

store“. The companies should not avoid risk management, control of them can facilitate

project management and this is the main idea. Thesis is divided in theoretical and

practical part. Theoretical part contains definitions, which are important for the practical

part, individual’s area of project planning and one chapter is all about risk management.

I mention there the RIPRAN method, which is used in practical part of risk

management, or brainstorming, which is suitable for identification of risks. Practical

part begins with introducing the company Plzeň SD s. r. o. which I collaborated with on

thesis. Except this there are also project scope, time schedule (created in MS Project)

and project resources and costs. Risk management of the project is the main section of

practical part, contains identification, analysis and risk response. The company can take

a inspire from this thesis for possible future projects and give more attention to the

planning.