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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se v praktické části zabývá rekonstrukcí prodejny pro společnost

Solodoor Plzeň s.r.o.

V úvodu práce studentka zpracovala základní teorii projektového řízení. V této zpracovávané teorii se

podrobněji zabývá managementem rizik projektu. Na tuto teorii řízení rizik pak navazuje v praktické

části, kde pro zpracování plánu rizik použila kombinaci kvalitativní metody a metodu RIPRAN.

Zdařile jednotlivá rizika popsala a u rozhodujících rizik (s velkým dopadem a pravděpodobností)

navrhla opatření, aby jejich možný vliv minimalizovala. Na uvedeném projektu specifikovala celkem

13 rizik.

Výstupy z těchto analýz jednotlivých rizik jsou zpracovány do tabulky.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Protože ze závěrů práce vyplývá, že firma Solodoor Plzeň se metodicky řízení projektů příliš navěnuje,

může být předkládaná bakalářská práce vzorovým zpracováním pro firmu Solodoor Plzeň s.r.o., jak

plánovat a řídit projekty včetně rizik v budoucnosti.

Uvedenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Pro koho je především určen Logický rámec projektu a co určuje ?

2. U managementu rizik s používá termín "Hodnota v ohrožení". Jak byste ji okomentovala a uveďte

konkrétní případ.

.

V Plzni, dne 4. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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